
 
 
 

Sněžné / Obnova litinového černého k říže 
 
 

Vlastník: Městys Sněžné 
 

 
Monumentální, šest metrů vysoký, pseudogotický kříž je dílem Kadovské železářské hutě, 

která byla výrobou litinových děl v kraji proslulá. V krajině osamocený litinový kříž je od roku 
1851 umístěn na návrší rozcestí cest mezi Vříšťí a obcí Sněžné v blízkosti bývalého 
správního úřadu hamrů.  

Bohatě zdobená ohrádka na kamenné podezdívce lemující vysokou konstrukci kříže 
s postavou Krista, však byla v sedmdesátých letech 20. století zcizena. Postupujícímu 
chátrání památky nešťastně napomohl i náraz těžké lesní techniky při kácení stromů na 
sklonku roku 2011. Náraz, který způsobil vychýlení kříže, byl však nečekaně hybnou silou 
vedoucí k jeho záchraně.  

S odstupem téměř 40 let, které uplynuly od zničení části kříže a snížení jeho umělecké 
hodnoty, se po pouhých dvou letech hledání a vyřizování, nakonec podařila uskutečnit jeho 
oprava.  

Restaurátorských prací se v roce 2013 ujala renomovaná restaurátorská dílna z Hlinska. 
Během prací se dokonce podařilo najít jeden z 8 segmentů litinové ohrádky, což výrazně 
zjednodušilo výrobu formy pro odlití chybějících částí. Slavnostnímu odhalení se dostalo kříži 
na počátku září za účasti nespočtu místních obyvatel, kterým jak se ukázalo, navrátil 
vzpomínky na chvíle, které u kříže jako děti prožily.  

 
 
 

  
 


